

Số: /BC-UBND

Lục Bình, ngày tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện trách nhiệm trong công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ năm 2024

Thực hiện Công văn số 2043/UBND-VP ngày 30/8/2024 của UBND huyện Bạch Thông về việc thực hiện Kế hoạch số 598/KH-UBND ngày 28/8/2024 của UBND tỉnh về kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm của các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024. UBND xã Lục Bình báo cáo như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Tình hình cháy, nổ và công tác cứu nạn, cứu hộ: Từ ngày 11/9/2023 đến thời điểm báo cáo (ngày 23/9/2024) trên địa bàn xã không xảy ra cháy, nổ, không phát sinh công tác cứu nạn, cứu hộ.

2. Tình hình có liên quan đến công tác PCCC và CNCH

2.1. Tình hình phát triển kinh tế, xã hội

Lục Bình là xã khu vực III, cách trung tâm huyện 08 km. Diện tích tự nhiên 2.831,08 ha, toàn xã hiện có 677 hộ, 2774 nhân khẩu, chia thành 8 thôn. Đời sống kinh tế của người dân chủ yếu dựa vào sản xuất nông, lâm nghiệp, tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo còn khá cao (*hộ nghèo 60 hộ chiếm 8,86%, cận nghèo 58 hộ chiếm 8,57%*). Xã có 08 thôn, khu dân cư, mật độ phân bố thưa thớt, không có khu dân cư tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ cao. Tại khu vực trung tâm xã thuộc thôn Bắc Lanh Chang có tập trung một số cửa hàng kinh doanh tạp hóa nhỏ lẻ, tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ, cháy lan.

2.2. Tổng số các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, cơ sở nguy hiểm về cháy, nổ (*phân loại cụ thể theo từng loại hình*)

Tổng số cơ sở do UBND cấp xã quản lý thuộc Phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị định 50/2024/NĐ-CP: 10 cơ sở, gồm: Nhà đa năng, văn phòng 01; Thương mại, dịch vụ 04; Sửa chữa xe máy (GTVT) 02; Y tế 02; Viễn thông, bưu điện 01.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc thực hiện trách nhiệm trong công tác PCCC và CNCH theo các quy định của Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024.

1.1. Việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở theo quy định tại Điều 5 Luật PCCC năm 2001 và khoản 2 Điều 1 Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013, gồm:

- Hằng năm, chủ động rà soát, bổ sung, ban hành theo thẩm quyền nội quy và biện pháp về PCCC;

- Tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định về PCCC tại trụ sở các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn, các khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh và các cơ sở thuộc diện quản lý cấp xã;

- Bảo đảm kinh phí cho hoạt động PCCC, sử dụng kinh phí PCCC đúng mục đích; trang bị và duy trì hoạt động của dụng cụ, phương tiện PCCC; chuẩn bị các điều kiện phục vụ chữa cháy; xây dựng, tổ chức thực tập phương án chữa cháy; bảo đảm các điều kiện phục vụ công tác huấn luyện nghiệp vụ về PCCC;

- Thực hiện nhiệm vụ khác về PCCC theo quy định của pháp luật.

1.2. Việc thực hiện trách nhiệm của UBND cấp xã theo quy định tại Điều 52 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP:

- UBND xã trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm thực hiện quản lý nhà nước về PCCC ở địa phương và có nhiệm vụ cụ thể sau:

- + Ban hành, chỉ đạo, kiểm tra và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC; kiểm tra an toàn về PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh và cơ sở thuộc phạm vi quản lý; xử lý các hành vi vi phạm quy định về PCCC theo thẩm quyền;

- + Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC; xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC; chủ động rà soát, kiểm tra toàn lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở trên địa bàn xã.

- + Đầu tư kinh phí cho hoạt động PCCC; trang bị phương tiện PCCC cho các đội dân phòng theo quy định;

- + Chỉ đạo việc xây dựng và thực tập phương án chữa cháy: UBND xã Lục Bình đã chủ trì thực hiện thành công 01 buổi thực tập phương án PCCC và CNCH tại Tổ liên gia an toàn PCCC thôn Bắc Lanh Chang;

- + Thống kê, báo cáo kết quả công tác PCCC lên UBND huyện theo quy định.

2. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả và kiểm tra, đôn đốc, báo cáo đối với các văn bản của cấp trên về công tác PCCC

- Ban hành kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 29/9/2023 về triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10/2023” trên địa bàn xã; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 15/01/2024 Kế hoạch Đảm bảo an toàn PCCC mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, các lễ hội đầu năm và các sự kiện chính trị lớn trên địa bàn xã Lục Bình năm 2024; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 05/02/2024 Kế hoạch

PCCC và CNCH năm 2024; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 23/02/2024 về Thực hiện công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND xã về việc tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2024; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 17/5/2024 về triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 07/8/2024 của Ủy ban nhân dân xã về thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTG ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ. Công văn số 201/UBND ngày 20/10/2023 về việc triển khai thực hiện Công điện số 825/Đ-ĐT ngày 15/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 207/UBND-CAX ngày 27/10/2023 về triển khai các giải pháp đảm bảo giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Công văn số 212/UBND ngày 03/11/2023 về việc triển khai thực hiện Công điện số 991/Đ-ĐT ngày 22/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 244/UBND ngày 25/12/2023 về việc đảm bảo an toàn PCCC và CNCH mùa hanh khô; dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Công văn số 243/UBND ngày 25/12/2023 về việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Thông báo Kết luận số 475/TB-VPCP ngày 18/11/2023. Công văn số 28/UBND-CAX ngày 29/01/2024 về việc thực hiện công tác PCCC và CNCH; rà soát kiểm tra công tác PCCC đối với các cơ sở. Công văn số 42/UBND-CA ngày 22/02/2024 về tuyên truyền kiến thức, kỹ năng PCCC thông qua mã QR Code; Công văn số 137/UBND-CA ngày 12/6/2024 về việc tăng cường công tác PCCC và CNCH; phòng nổ; phòng, chống đuối nước cho trẻ em; Công văn số 187/UBND-CA ngày 06/8/2024 về việc thực hiện Văn bản số 5224/VPCP-CN ngày 23/7/2024 của Văn phòng Chính phủ về bảo đảm công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ đối với phương tiện giao thông điện sử dụng pin Li-ion.- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC; xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC; thành lập, duy trì hoạt động đội PCCC theo quy định của pháp luật;

3. Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền công tác PCCC&CNCH tới các hộ dân trên địa bàn; Tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn PCCC qua loa phát thanh của xã, tuyên truyền loa lưu động các tuyến đường liên thôn được 565 lượt phát; trên các trang mạng Facebook, zalo các nhóm với 77 lượt tin bài; tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn PCCC 17 buổi tại các thôn và Nhà văn hóa xã, Điểm Bưu điện văn hóa xã với 1035 người tham dự.

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC:

+ Hàng năm, đã chủ động rà soát, kiện toàn lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở trên địa bàn xã. Đăng ký tham gia huấn luyện kỹ năng, nghiệp vụ PCCC và CNCH theo lịch của Công an huyện.

+ Đã triển khai thực hiện mức chi thường xuyên hàng tháng cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng từ 01/01/2023 theo Nghị quyết của HĐND tỉnh.

+ Số lượng phương tiện, thiết bị đã được trang bị cho lực lượng dân phòng: 02 bình PCCC.

- Công tác xây dựng và hướng dẫn thực hiện các mô hình tự quản, mô hình liên gia, liên cơ quan, liên khu vực trong bảo đảm an toàn PCCC:

+ Tổng số Tổ liên gia đã xây dựng: 01 mô hình.

+ Tổng số Điểm chữa cháy công cộng: 09 điểm.

+ Các mô hình được duy trì hoạt động hiệu quả, góp phần thực hiện công tác an toàn PCCC tại địa phương.

- Hướng dẫn Tổ liên gia tập luyện, tham gia hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” cấp huyện năm 2024, kết quả đạt giải Nhì toàn đoàn..

4. Việc thực hiện trách nhiệm kiểm tra, giám sát đối với các đơn vị trực thuộc trong công tác triển khai, thực hiện công tác PCCC và CNCH.

UBND xã Lục Bình thành lập 01 đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra tại 100% cơ sở thuộc Phụ lục IV trên địa bàn dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; kiểm tra, hướng dẫn 100% các hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh và các cơ sở thuộc diện quản lý cấp xã, qua kiểm tra đã tuyên truyền, hướng dẫn người đứng đầu các cơ sở, chủ các hộ gia đình thực hiện nghiêm túc các quy định về PCCC và CNCH, nhắc nhở, yêu cầu khắc phục những tồn tại về công tác quản lý và an toàn về PCCC.

5. Công tác xử lý vi phạm trong lĩnh vực PCCC và CNCH: Không.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện công tác PCCC và CNCH

- Hiện nay tỉ lệ hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã còn khá cao, nhiều hộ dân điều kiện kinh tế còn hạn chế, chưa chủ động được nguồn kinh phí trang bị các phương tiện PCCC&CNCH thiết yếu như bình PCCC, quần áo bảo hộ...

- Hệ thống văn bản hướng dẫn của cấp trên, đặc biệt là quy định về tiêu chuẩn kỹ thuật trong kiểm tra an toàn PCCC còn chồng chéo, gây khó khăn cho cấp cơ sở khi nghiên cứu, tiếp cận, triển khai thực hiện. Quy định về thành phần hồ sơ PCCC của các cơ sở thuộc Phụ lục IV chưa thực sự phù hợp với cấp xã,

nhất là các xã, các khu dân cư điều kiện cơ sở vật chất còn khó khăn, mức độ tiếp cận với các văn bản quy định về công tác PCCC còn chưa phổ biến.

- Kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn PCCC chưa được quan tâm, phân bổ đúng mức.

- Biên chế lực lượng Công an xã còn mỏng, phân bổ cho nhiều lĩnh vực công tác chuyên môn khác nhau, chưa có cán bộ được đào tạo chuyên sâu về nghiệp vụ PCCC, cùng với đó là số lượng các hộ gia đình lớn, dẫn đến thiếu nhân sự phục vụ công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn, dẫn đến chất lượng kiểm tra, hướng dẫn tại cơ sở còn hạn chế.

2. Kiến nghị, đề xuất

- Bổ sung biên chế cho lực lượng Công an cơ sở, nhất là các đồng chí có chuyên môn nghiệp vụ hoặc được đào tạo chuyên sâu về công tác PCCC.

- Quan tâm tăng phân bổ kinh phí, trang thiết bị phục vụ công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn PCCC cho cấp xã.

- Tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ thực hiện công tác PCCC tại địa bàn cơ sở,

- Điều chỉnh quy định về hồ sơ an toàn PCCC đối với cơ sở thuộc quản lý của cấp xã cho phù hợp với đặc thù của địa phương; chú trọng đẩy mạnh công tác tập huấn, thực hành cho các chủ cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện trách nhiệm trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024 của UBND xã Lục Bình./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Công an xã;
- Trang TTĐT xã;
- Chủ tịch, Phó CT UBND xã;
- Công chức xã;
- Lưu: VP-TK xã, Công an xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hậu